國立宜蘭大學94學年度第2學期第2次教務會議紀錄
開會時間：95年3月29日中午12時30分

開會地點：體育館2樓教務處會議室

主席：翁教務長瑞光                                              記錄：連麗玲
出席者：盧學務長永華、王副學務長傳照（請假）、趙館長涵捷、陶主任金旺、廖院長大修（請假）、段院長昌國（江漢貴老師代）、黃院長宏謀、羅主任祺祥、詹主任美郎、蔡主任國忠（請假）、韓主任錦鈴（林雅芬老師代）、喻主任新（吳明惠小姐代）、李主任元陞（許政雄先生代）、徐所長輝明、陳主任素瓊（請假）、王主任兆桓、林主任榮信、駱主任錫能、邱主任奕志、林所長佳靜（請假）、陳主任凱俐、曾所長柔鶯（張蓓蒂老師代）、游主任依琳、陳主任旺城、李組長珈安、吳組長寂絹、林組長世斌、韓煥章同學（學生活動中心總幹事）（請假）、魏偉燦同學（學生議會議長）（請假）、蔡景嵐同學（進修部聯誼會會長）

一、主席報告—（略）
二、業務報告—

單位/課務組：（一）本學期學生加退選作業業於3月底辦理完成,共開課1110門課程。更新後之學生選課清單，可至本校教務處學生選課系統查詢並列印。

（二）本學期學生停修辦理期程，自第8週至第12週(4月10日至5月12日)止，屆時請各學院系所(中心)協助配合辦理。

註冊組：（一）94學年度第2學期日間學制學生人數，截至95年3月7日止，統計如下：碩士班209人，大學2549人，四技774人，二技269人，五專270人，全校總計4071人。
（二）本校日間學制95學年度招生工作，正積極進行中，目前已完成之作業及辦理情形如下：

1、本校95學年度大學甄選入學招生「通過第一階段篩選名單」已於3月17日上網公告，其中學校推薦7學系共計317人，個人申請8學系共計357人，合計674人。本組已於3月21日寄發第二階段指定項目甄試通知且上網公告，預計於4月3日下午將審查資料轉交各招生學系，並於4月17日公告錄取名單及寄發甄選總成績單。
2、本校95學年度「研究所碩士班考試入學招生」作業，已於95年2月24日報名截止，報名資格審查結果，全數符合招生簡章之規定。本次招生名額為106名，共計814人報名，其中宜蘭考區328人，台北考區486人；本校生130人（佔16%），外校生684人（佔84%）。筆試已於3月26日同步在宜蘭及台北考場舉行。
（三）本校「一貫修讀學、碩士學位辦法」已於3月17日上網公布，請逕至本組網頁「相關章則」項下查詢，有意願之系所請自訂錄取名額及甄選辦法，經系（所）及教務會議同意後即可公告實施。

出版組：宜大校訊第12期電子報已於95年3月24日出刊，公佈於校園新聞並登載於教務處出版組網頁，本期計有ETS宜大協辦中心、永續發展座談會、國際合作協議、專題講座、科普園地、校園小品、學生活動…等紀錄內容，連結網址為http://www.niu.edu.tw/acade/publish/newsletter/12/index.asp，敬請上網查閱，更竭誠歡迎校內各院系所及行政單位繼續踴躍投稿，為辦理之各項學術、文化、交流活動或重要業務作一完整紀錄！
三、提案討論—
（一）修改國立宜蘭大學教師授課時數及超支鐘點費核計辦法第六條條文，如附件（略），提請討論。（提案單位：工學院）

說明：1、本案於95年1月11日經電子系94學年度第4次系務會議及95年1月18日工學院94學年度第2次院務會議通過。
2、擬修正國立宜蘭大學教師授課時數及超支鐘點費核計辦法第六條條文為「本校專任教師指導每一研究生撰寫論文（以應屆畢業當學年申請一次為限），可核減每週授課時數一小時。擔任教育學程實習輔導工作之實習指導教師，指導一位(含)以上實習教師，減授一小時，指導十一位(含)以上實習教師，最多減授二小時。擔任研究生指導及實習指導教師核減每週授課時數最多以三小時為限，但不計入超支鐘點數。」。
擬辦：經教務會議通過後，提請校務會議審議。
決議： 1、修正後通過，如附件一。

       2、「國立宜蘭大學教師授課時數及超支鐘點費核計辦法」條文修正內容如下：

（1）條文第三條第二款增列「，惟兼任學系主任該系設有碩士班者得核減三小時。」。

（2）條文第六條中，「擔任教育學程實習輔導工作之實習指導教師，指導一位(含)以上實習教師，減授一小時，指導十一位(含)以上實習教師，最多減授二小時。」刪除。

（二）增修本校專任教師擔任畢業班課程者，其基本授課時數及超支鐘點時數採計原則，請　討論。（提案單位：教務處課務組）

說明：1、依據教育部95年1月11日台會（一）字第0950004447C號函示規定略以：各國立大專校院畢業班停課期間專、兼任教師如未有授課之事實，不得支領授課鐘點費或超支鐘點費。

2、復依本學期第2次教務會議決議：本校專任教師所授之畢業班課程得優先列入基本授課時數後，所餘時數依次計入超支鐘點時數；如超支鐘點時數仍有畢業班課程者，該課程時數之超支鐘點，除確有上課事實，並簽　奉核准者外，以14週核計為原則。

3、茲以前開規定，未明列本校專任教師同時擔任日間部及進修部畢業班課程時，其基本授課時數之採計順序，爰擬增修相關原則如下：本校專任教師擔任畢業班課程者，其基本授課時數得優先採計日間部畢業班課程，仍有不足時，得併計進修部畢業班課程為基本授課時數後，所餘時數依次計入超支鐘點時數；如超支鐘點時數仍有畢業班課程者，該課程時數之超支鐘點，除確有上課事實，並簽　奉核准者外，以14週核計為原則。
擬辦：通過後自94學年度第2學期起正式實施。
決議：通過。

（三）土木系、建研所「防災科技」學程之設置，請  討論。（提案單位：工學院）
說明：1、為教導學生暸解各種災害發生之知識及相關評估與防治方法，增進學生災害評估與擬定防治對策之能力，建築研究所與土木工程系擬開設「防災科技」學程內容，如附件（略）。

2、本學程已在土木系系務會議及建研所所務會議通過，並於95年3月8日經工學院94學年度第3次院務會議審議通過。

擬辦：經教務會議通過後公告。

決議：1、修正後通過，如附件二。

2、修正內容如下：

（1）「防災科技學程修習辦法」條文呈現形式修改成「第一條、第二條、…（餘類推）」格式。

（2）防災科技課成規劃表中「土木工程系」修改為「土木工程學系」。
（四）本校「94學年度第1學期學生學期成績更正案」，請討論。（提案單位：教務處註冊組）

說明：1、教師申請更正學生成績案，表列如下：
	班級
	姓名
	課程名稱
	授課老師
	原來成績
	更正後成績

	大學機械一甲
	胡子揚
	英文一
	王淑華
	50
	75

	大學外語二
	賴盈蘭
	英語會話二
	呂豔齡
	52
	61

	褚悅茜

	45
	54

	大學電機三甲
	歐俊庭
	普通物理實驗一
	朱達勇
	64
	89

	張雅媛

	89
	64

2、檢附教師更正學生成績申請表及相關資料，如附件（略）。
擬辦：經教務會議通過後，立即更正該生成績。
決議：通過。

（五）請審議化材系94學年度四技部、五專部必修課程補修抵免對照表如附件（略），請討論。（提案單位：工學院化學工程與材料工程學系）

說明：1、本系四技部(2班)、五專部(1班)隸屬末代班，擬請部分必修課程准予補修抵免。

2、本案經本系94學年度第4次系務會議通過。

擬辦：經教務會議通過後實施。
決議：通過，如附件三。

四、臨時動議（無）

五、散會（下午1時56分）

國立宜蘭大學教師授課時數及超支鐘點費核計辦法  條文修正對照表

	修 正 後 條 文
	現 行 條 文
	備 註 說 明

	第三條 兼任行政工作之教   師得減授時數原則：

（一）副校長、教務長、學務長、總務長及研發長、進修推廣部主任、院長、館長、中心主任(不含研究中心主任)、主任秘書、軍訓室主任、體育室主任、組長核減四小時。

（二）系主任或所長、通識教育中心主任及研究中心主任核減二小時，惟兼任學系主任，該系設有碩士班者得核減三小時。

（三）兼任上述職務以外之行政工作者，需經專案核准後，按核減時數計算。

（四）兼任多項行政工作者，則取核減最多時數者計算，至多核減四小時。

	第三條 兼任行政工作之教   師得減授時數原則：

（一）副校長、教務長、學務長、總務長及研發長、進修推廣部主任、院長、館長、中心主任(不含研究中心主任)、主任秘書、軍訓室主任、體育室主任、組長核減四小時。

（二）系主任或所長、通識教育中心主任及研究中心主任核減二小時。
（三）兼任上述職務以外之行政工作者，需經專案核准後，按核減時數計算。
（四）兼任多項行政工作者，則取核減最多時數者計算，至多核減四小時。
	條文第二款增列「，惟兼任學系主任該系設有碩士班者得核減三小時。」

	第六條 本校專任教師指導每一研究生撰寫論文，可核減每週授課時數一小時。擔任研究生指導教師核減每週授課時數最多以三小時為限，但不計入超支鐘點數。
	第六條 本校專任教師指導每一研究生撰寫論文（以應屆畢業當學年申請一次為限），可核減每週授課時數一小時。擔任教育學程實習輔導工作之實習指導教師，指導一位(含)以上實習教師，減授一小時，指導十一位(含)以上實習教師，最多減授二小時。擔任研究生指導及實習指導教師核減每週授課時數最多以二小時為限，但不計入超支鐘點數。
	一、專任教師指導每一研究生撰寫論文（以應屆畢業當學年申請一次為限），其中『（以應屆畢業當學年申請一次為限）』刪除。

二、「擔任教育學程實習輔導工作之實習指導教師，指導一位(含)以上實習教師，減授一小時，指導十一位(含)以上實習教師，最多減授二小時。」刪除。
三、擔任研究生指導及實習指導教師核減每週授課時數最多以二小時為限；其中，「及實習指導」刪除、「最多以二小時為限」更改為三小時為限。

國立宜蘭大學教師授課時數及超支鐘點費核計辦法

九十二年七月十六日九十一學年度第二學期第七次教務會議通過

九十二年八月十九日第一次行政會議通過

九十三年十月十五日第三次校務會議通過

教育部93年12月2日台高﹝二﹞字第0930159225號函備查

九十四年一月十二日九十三學年度第一學期第三次教務會議修訂第八條條文

九十四年六月二十三日九十三學年度第二學期第二次教務會議修訂第二條、第七條至第十二條條文

九十四年六月二十七日第四次校務會議修訂第二條、第七條至第十二條條文

教育部94年10月5日台高﹝二﹞字第0940125472號函備查

九十五年三月二十九日九十四學年度第二學期第二次教務會議修訂第三條、第六條條文

第一條  國立宜蘭大學（以下簡稱本校）為規範教師授課時數及超支鐘點費有關事宜，依據大學法施行細則第十五條及教育部訂頒公立大學校院專任教師基本授課時數編配注意事項訂定本辦法。
第二條  專任教師每週基本授課時數為教授八小時、副教授九小時、助理教授九小時、講師十小時。
第三條  兼任行政工作之教師得減授時數原則：

（一）副校長、教務長、學務長、總務長及研發長、進修推廣部主任、院長、館長、中心主任(不含研究中心主任)、主任秘書、軍訓室主任、體育室主任、組長核減四小時。

（二）系主任或所長、通識教育中心主任及研究中心主任核減二小時，惟兼任學系主任，該系設有碩士班者得核減三小時。

（三）兼任上述職務以外之行政工作者，需經專案核准後，按核減時數計算。

（四）兼任多項行政工作者，則取核減最多時數者計算，至多核減四小時。

第四條  多位教師共同擔任同一課程時，該課程之授課時數，以由該課程全體教師均分為原則；惟該課程各授課教師授課鐘點非均等時，由各系依實際上課時數，以學期為單位分配給各授課教師，並請將該課程之授課時數分配表，於選課確認作業結束後一週內，送教務處課務組；否則以均分時數方式計算。
第五條  指導四技、二技及專科部學生專題研究及專題製作之課程，每位專任教師指導一組（4-8人）以每三小時折算為一小時授課鐘點計算，兼任教師部分則不列入授課鐘點計算。每位教師每學期以折算四小時授課鐘點為上限（含日間部及進修部）。指導大學部學生專題研究及專題製作之課程依第四條規定辦理。
第六條  本校專任教師指導每一研究生撰寫論文，可核減每週授課時數一小時。擔任研究生指導教師核減每週授課時數最多以三小時為限，但不計入超支鐘點數。

第七條  大學部課程學生人數達十人、碩士班課程學生人數達三人始可開課，計入教師之基本授課時數。大學部課程學生人數達十五人、碩士班課程學生人數達五人方計入超支鐘點數。
第八條  選課人數未設限之課程達六十人時，得由系決定分班原則。每一課程各班修課人數達八十人時，該班以一‧五單位鐘點計算；每一課程各班修課人數達一五０人者，該班得以二單位鐘點計算。
第九條  本校兼任教師授課時數如下：

（一）公教人員身份及本校退休教師，每週授課時數日夜合計以四小時為限，超授之時數視同義務教學。

（二）未具公教人員身份之教師，每週授課時數日夜合計以八小時為原則，但部份課程因實際需要經專案簽准後，得以實際授課時數計算。

第十條  超支鐘點之計算，依下列規定：

一、基本鐘點以日間部、進修部及在職專班合併計算，超出時為超支鐘點。

二、超支鐘點核計除根據教育部相關規定外，日間超支鐘點授課時數採研究所、日間部合併計算，進修部及在職專班鐘點另行核計。日間超出基本授課時數至多以每週四小時為限，進修部及在職專班合計至多以每週四小時為限。

超支鐘點費之發給，依下列規定：

一、不同學制間依前款第二目合併計算後超支鐘點者，分別發給進修部及日間部超支鐘點費。

二、教師若學期授課時數不足，則由後續學期授課時數補足累計之不足時數，超出時數始得發給超支鐘點費。

第十一條 本辦法經本校校務會議通過後報教育部備查後實施。
國立宜蘭大學

「防災科技」學程修習辦法

九十五年三月八日工學院九十四學年度第三次院務會議通過

九十五年三月二十九日九十四學年度第二學期第二次教務會議通過

第1條 本辦法依據國立宜蘭大學學程設置準則訂定。

第2條 學程名稱：防災科技

第3條 主辦單位：建築與永續規劃研究所、土木工程學系。
第4條 設置宗旨

       台灣常遭受各種天然及人為災害，亟需培養專業的災害評估與

       防治人才。本學程將教導學生瞭解各種災害發生之知識及相關

       評估與防治方法，增進學生災害評估與擬定防治對策之能力。

第5條 課程規劃：參閱「防災科技課程規劃表」。

第6條 修讀資格：凡國立宜蘭大學碩士班研究生皆可報讀。

第7條 學程證書核發

       修畢本學程課程規劃表內之課程至少二十學分，其中至少應有

       九學分不屬於學生主系、所之科目，其成績合格者，可檢具歷

       年成績單及學程證明書申請表，向主辦單位提出學程證明書之

       核發申請，經主辦單位審核通過後，呈由學校核發「防災科技

       學程」證書。

第8條 本辦法經工學院院務會議及教務會議通過後公告實施。

防災科技課程規劃表
	課程名稱
	開課單位
	學分

	結構動力學
	土木工程學系
	3

	土壤動力學
	土木工程學系
	3

	地震工程學
	土木工程學系
	3

	大地地震工程學
	土木工程學系
	3

	地震災害評估與對策
	建築與永續規劃研究所
	3

	地下水滲流理論
	土木工程學系
	3

	明渠水力學
	土木工程學系
	3

	颱洪災害評估與對策
	建築與永續規劃研究所
	3

	岩石力學
	土木工程學系
	3

	坡地災害評估與對策
	土木工程學系、

建築與永續規劃研究所
	3

	地盤改良
	土木工程學系
	3

	建築防火規劃
	建築與永續規劃研究所
	3

	防救災體系與策略
	建築與永續規劃研究所
	3

	都市防救災規劃
	建築與永續規劃研究所
	3

	災害風險管理
	建築與永續規劃研究所
	3

	三維空間資訊分析
	建築與永續規劃研究所
	3

	空間資訊系統
	建築與永續規劃研究所
	3

	空間資訊於永續發展之應用
	土木工程學系
	3

	遙測影像製圖
	土木工程學系
	3

化學工程與材料工程學系九十四學年度四技部必修課程補修抵免對照表
	原必修科目
	學分數
	抵免科目
	學制
	年級
	學分數
	備註

	質能均衡
	3
	質能平衡
	大學
	2
	3

	化工熱力學
	3
	熱力學
	大學
	3
	3

	程序控制
	3
	程序控制
	大學
	3
	3

	化學(一)
	3
	普通化學
	大學
	1
	3
	A

	環境污染處理
	大學
	3
	3

	高分子化學
	四技
	3
	3

	高分子化學
	大學
	2
	3

	污染防治
	大學
	3
	3

	化學(一)
	四技進修部機械系
	2
	3

	材料科學
	大學
	2
	3

	化學(二)
	3
	分析化學
	大學
	1
	2
	A

	高分子化學
	四技
	3
	3

	高分子化學
	大學
	2
	3

	污染防治
	大學
	3
	3

	環境污染處理
	大學
	3
	3

	化學(二)
	四技進修部機械系
	2
	3

	材料科學
	大學
	2
	3

	計算機程式
	3
	計算機程式
	大學
	1
	3
	A

	計算機程式
	電機系進修學士班
	1
	3

	微積分(一)
	3
	微積分(一)
	大學
	1
	3
	A

	微積分(一)
	四技進修部電子系
	1
	3

	微積分(一)
	電機系進修學士班
	1
	3

	微積分(二)
	3
	微積分(二)
	大學
	1
	3
	A

	微積分(二)
	四技進修部電子系
	1
	3

	微積分(二)
	電機系進修學士班
	1
	3

	微積分(二)
	四技進修部食品系
	1
	3

	物理學(一)
	3
	物理學(一)
	四技進修部機械系
	2
	3
	A

	普通物理(一)
	電機系進修學士班
	1
	3

	普通物理(一)
	土木系進修學士班
	1
	3

	物理學(一)
	四技進修部電機系
	1
	3

	物理學(一)
	進修部四技土木系
	1
	3

	普通物理(一)
	環工系進修

學士班
	2
	3

	物理學(二)
	3
	物理學(二)
	進修部四技機械系
	2
	3
	A

	普通物理(二)
	電機系進修學士班
	1
	3

	普通物理(二)
	土木系進修學士班
	1
	3

	物理學(二)
	進修部四技電機系
	1
	3

	物理學(二)
	進修部四技土木系
	1
	3

	普通物理(二)
	環工系進修

學士班
	2
	3

註：1. A為本校工學院其他科系所開設之名稱相同之課程。

    2.科目名稱及內容皆相同，得互為抵免。

    3.必修科目學分，其不足學分未超過二學分得免修。

化學工程與材料工程學系九十四學年度五專部必修課程補修抵免對照表

	原必修科目
	學分數
	抵免科目
	學制
	年級
	學分數
	備註

	有機化學(上)
	3
	有機光譜分析
	五專
	5
	3

	材料科學
	五專
	4
	3

	工業儀器
	五專
	5
	3

	有機化學(下)
	3
	有機光譜分析
	五專
	5
	3

	材料科學
	五專
	4
	3

	工業儀器
	五專
	5
	3

	化工計算(上)
	3
	計算機在化工上的應用
	五專
	4
	3

	化工數學
	五專
	3
	3

	化工熱力學
	五專
	4
	3

	程序控制
	五專
	4
	3

	工業儀器
	五專
	5
	3

	化工計算(下)
	3
	計算機在化工上的應用
	五專
	4
	3

	化工數學
	五專
	3
	3

	化工熱力學
	五專
	4
	3

	程序控制
	五專
	4
	3

	工業儀器
	五專
	5
	3

	聚合物化學(上)
	3
	材料科學
	五專
	4
	3

	分析化學(上)
	2
	工業分析
	五專
	5
	2

	分析化學(下)
	2
	工業分析
	五專
	5
	2

	儀器分析(上)
	3
	有機光譜分析
	五專
	5
	3

	工業儀器
	五專
	5
	3

	單元操作(一)
	3
	計算機在化工上的應用
	五專
	4
	3

	工業儀器
	五專
	5
	3

	單元操作(四)
	3
	計算機在化工上的應用
	五專
	4
	3

	工業儀器
	五專
	5
	3

註：必修科目學分，其不足學分未超過二學分得免修。

附件一

修正後

附件二

附件三

PAGE
2